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Poulsgaard (FP): 
Jeg vil gerne sige til hr. Wilhjelm: ja, der 

er mange Poulsgaard'er. Jeg er blevet klar 
over, at der er mange flere, end jeg faktisk 
havde drømt om der var. Men jeg må anhol- 
de det udtryk, at der var kynisk spekulation i 
det. Da jeg tog til Lysabildskov og mødte 
kulturministeren, anede jeg ikke et klap om, 
at fjernsynet kom til stede. De havde ringet, 
to timer før mødet skulle begynde, og da var 
jeg på vej derned. 

Men jeg synes nok, det er ret relevant i en 
kulturdebat med landets kulturminister -  jeg 
har ikke haft chancen for en debat med lan- 
dets kulturminister siden 1975 -  at man da 
spørger, hvad hun siger til, at den slags svi- 
neri findes på vore biblioteker. Det er ikke 
kynisk spekulation, hr. Wilhjelm, det kan 
også være en ærlig forargelse over, at man 
bruger skatteydermidler til den slags ting. 
Men det er selvfølgelig kun hr. Wilhjelm, der 
har lov til at have nogle idealer. Vi andre 
skal bare holde kæft, men vi er nogle styk- 
ker, der går til modangreb nu. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Jeg tror, det var hr. Povl Brøndsted, der 
sagde, at dette lovforslag ville han ikke kalde 
en reformlov. Det er jeg ganske enig med 
ham i. Det forslag om ændring af biblioteks- 
loven, som vi har liggende på bordet i dag, 
er et spartansk forslag, som er i god pagt 
med tiden. Det er ikke det, der skal løfte 
dansk biblioteksvæsen op på et højere ni- 
veau, det er klart erkendt. 

Men så langt som til at sige, at det store 
arbejde og de mange tanker, der lå i alle de 
års kommissionsarbejde, er spildt, vil jeg be- 
stemt heller ikke gå. Det var andre ordførere 
også inde på. Der ligger mange ting i det 
arbejde, som vil kunne bruges, når de økono- 
miske konjunkturer giver mulighed for det, 
men dette forslag opmuntrer ikke kommu- 
nerne til at hæve serviceniveauet, og navnlig 
tvinger det ikke kommunerne til det. På et 
tidspunkt, hvor et flertal i folketinget i kraft 
af regeringens forslag har lettet kommunerne 
for 3 mia kr., kan man ikke gå ud og sige: 
og så kan I for resten lige få et pålæg om det 
og det og det og det, for de to ting hænger 
ikke sammen. 

Fru Mette Groes beskæftigede sig med 
forholdet mellem bloktilskud og obligatorier 
og sagde, at med socialdemokratiets forslag 
om overgang til bloktilskud fulgte den klare 
betingelse, at der så var nogle obligatorier. 
Ja, det er muligt, at det var betingelsen, men 
vil fru Mette Groes også påstå, at en social- 
demokratisk kulturminister, efter at man ef- 
ter de daværende planer havde fjernet 2 mia 
kr. -  ikke 3 mia kr., men 2 mia kr. -  fra 
kommunerne i bloktilskud, ville have været 
bekendt at gå ud og sige til kommunerne: 
men uanset at vi gør det, får I altså en række 
nye krav -  over nogle år ganske vist, men 
alligevel nye krav -  om musikbiblioteker og 
udlån af forskellige fremragende ting, hvilket 
jeg synes er prisværdigt og godt, hvor det 
overhovedet kan opretholdes eller etableres? 
Ville man virkelig have gjort det? Det er jo 
nemt at komme og sige i dag, at det ville 
man have gjort, men spørgsmålet er, om man 
både vil gå ud og sige til kommunerne: nu 
fjerner vi et antal milliarder, og vi gør det 
måske igen næste år og næste år igen, og 
alligevel tvinge kommunerne til, om end over 
en årrække, at etablere nogle ting. 

Man kan sige meget pænt om de obligato- 
rier, men mig bekendt blev der ikke konsta- 
teret et flertal her i folketinget for dem, og 
det synes jeg nu også må med i billedet. 

Så har flere ordførere beskæftiget sig med 
de besparelser, der er i gang i øjeblikket på 
biblioteksområdet, og dér må man jo sige, at 
det går strygende. Regeringen har fremlagt 
forslag til kommunerne om 8 mill. kr. i be- 
sparelser, og det beløb vil blive langt overste- 
get. Det kan være svært i øjeblikket at danne 
sig et overblik over, hvor stort beløbet bliver, 
men et tal, der ligner 6-8 gange det beløb, 
bliver nok ikke urealistisk. Det kan man så 
beklage, men igen vil jeg så sige til den soci- 
aldemokratiske ordfører: er den socialdemo- 
kratiske ordfører orienteret om, at det ikke 
mindst er i de socialdemokratiske kommu- 
ner, hvor man har haft et højt serviceniveau 
-  og tak for det! -  man skærer kraftigst? Det 
er faktisk tilfældet. Jeg har ikke meldinger 
fra alle landets kommuner; jeg har lovet kul- 
turudvalget en orientering, når jeg har fået 
det, men jeg kan bare nævne nogle få tal, 
som ikke må tages for mere end de stikprø- 
vetal, de er, som ikke alle steder er vedtaget, 
men som giver et billede af, hvad der i øje- 


